
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

FAKULTETI I GJUHËVE TË HUAJA 

DEPARTAMENTI I GJUHËS ITALIANE 
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Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës Emri: Arben Skendaj, 

arben.skendaj@unitir.edu.al;  

 

 

OBJEKTIVAT E LËNDËS DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

Përmes këtij moduli studenti duhet të: 

 

 njohë konceptet, që lidhen me ceshtjet teorike te leksikologjise dhe semantikes te 

gjuhes italiane;  

 

 te pasuroje leksikun e gjuhes italiane, duke mbushur dhe korrigjuar difektet dhe 

boshlleqet e mundsheme dhe rritjen sasiore te leksikut te justifikuar nga pikepamja 

edhe e frekuences se perdorimt dhe dobise se tyre. 

 

 te aftesohet te zgjidhe ne te ardhmen probleme te natyres leksikore ne materiale te 

gjuhes italiane te folur ose te shkruar. përzgjedhë dhe krijojë tekste në mënyrë të 

pavarur. 

 

Rezultatet e të nxënit: 

 Te komunikoje me shkrim dhe me goje ne nje nivel mbi mesataren gjuhesore, duke u 

shprehur ne forme te perparuar gojore dhe te shkruar ne gjuhen italiane. 

 Te jete i zoti te filloje te vije ne kontakt me ceshtjet teorike te leksikut dhe semantikes 

se gjuhes italiane,  

 Te filloje te pervetsoje fjalor te ri, ne plan morfo-leksikor dhe semantik, te jete i afte te 

zgjidhe probleme te ardhshme te natyres leksiko-semantike, te  pervetsoje ne menyre 

te pavarur fjalor te vazhdueshem. 

 Te jete i afte te kryeje dhe permbushe veprimtari kerkimore akademike jashte 

auditorit; te organizoje, planifikoje dhe perdore informacion te perftuar ne gjuhen 

italiane. 
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